propter gratiam que data ē mīhi a  
deo: vt sum minister ihesu christi in  
sanctum esse ostēdens et pfirmās  
gentibus sacrificans euangeliū  
vt gētes quas offero sint accepte deo fidei  
pfectio. et sacrificante bona opatione  
dei: vt fiat oblatio gētium accepta  
tenius gratia ē fides et bonū opus. et qz ita ago  
sacrificata in spiritu sancto. Ma

meritū dignū abrla. Sper  
beo igitur gloriā in christo hiesu  
preferēda. gloriā. i. ea tantū loquor que p me  
efficit. vt pseido  
ad deū. Non enim laudeo aliqd

loqui eorum que per me nō efficit  
vt gētes obediat euāglio  
christus in obedientia gentium in

pe predicationē meā i verbo et factis et bona ope  
rationē et per potētā minoz et maioz miraculoz  
factoz i virtute spiritus

verbo et factis in virtute signoruz  
tq i me talia operat quo i me opāte ita laborau  
et prodigiorum in virtute spiritus

circuquaç  
sancti ut ab hierusalem per circum  
mare. splene pdeaueri  
itum vscō ad illiricum repleuerim

vel dei. itali loco  
euangelium christi. Sic autē hoc

prēdicau i euangeliū. non vbi no  
do apostolis. si enī illud facere. hoc idē ptinge  
ret. i. ne predicare īa per alios cōuersis. nō q  
hoc nō faceret. si cōtingeret

minatus ē christus: ne supra alie  
num fundamētū edificare. Sed

sita feci. si isaia ita fieri  
sicut scriptum est. Quoniaz quib<sup>9</sup>

non ē annunciatum de eo videbūt  
ipsius p̄dicationē alicui de deo. meā predi  
cationē ēste verā

et qui non audierunt intelligent.

tqz tot predicau. vt pseudo apostolorū cōmenta  
prāta excluderet

D<sup>r</sup>opter qđ et ipediebar plimū  
sicut i inicio ep̄stole dixit

venire ad vos: et prohibitus sum

vscō adhuc. Nunc vero ylterius

causam morādi  
locū non habens in his regionib<sup>9</sup>

cupiditatē aut habens veniēdi ad

vos ex multis iam p̄cedētibus

tqz et hos preoccupare festinat. vbi difficile iter  
pseido apostolos. et ideo tardare licuit

annis. Hed cū in hispaniaz pro

tquasi ex me nihil possum. tqz nō idigetis longa  
mora. sed interin vos preparatis. ne me a ceteris

retardetis.

ficiisci cōpero. sp̄ero q̄ p̄reteriens

videam vos: et a vobis deducar

i hispaniā. illa q̄ mō discors. tēp̄is. i. aliquā  
diu de fructu vestro letatus

illuc: si vobis primū ex pte frui

qz hīe nō habeo locū. et vos deside  
ro. qz nō. nū. i. indelate

tis fuerō. Nunc igitur proficiscar

in hierusalem ministrare sanctis.

nō eos coegi

D<sup>r</sup>obauerunt enī macedonia et

chaia collationē aliquam facere in

vel sanctos

pauperes sanctorum qui sunt hie

p̄bauerūt. tēdeo vult esse misericordes. et hoc

debet dicat ab eo qui misericordia expectat

rusalem. D<sup>r</sup>acuit enim eis. et de

bitorē sunt eoꝝ. Nam si spiritua

liudeoꝝ. qui predicatorē miserūt eis

lum eorum particeps facti sunt

fr̄ig. sp̄si

gentiles. debent et in carnalibus

omnibus getibus au  
toritate sibi tradita p  
gratiam.

Habeo igit glo.

Si et vos si de frati  
bus laboratis.

Hoc ideo dicit. vt ni  
bil min se posse. p̄bēt  
q̄ apostolos q̄ cū chri  
sto fuerant.

**N**on ubi no. ē.  
z. Quia sciebat pse  
do apostolos et alios  
sub nomine christi falsa  
docere. qđ postea cor  
rigere maximū erat la  
boris. ideo sollicitus e  
rat puenire. et veritatē  
itegre tradere. vbi nō  
dum erat nūciāt. chri  
stus. qđ testimonio p  
phete probat.

**E**t qui nō at. z.  
Ut verū eset de ver  
bo dei itellec festina  
mit gentes veritatē im  
buere.

**S**āctis. Qui om  
niū rerū suarū vendi  
tarū p̄cia posuerūt ad  
pedes apostoloz et pas  
si sūt a ptribuliby. de  
bis p̄muniū erat cura  
omnib⁹ apostolos.

**P**robauerūt e.  
z. Ad huinsmōi opa  
romanos inuitat. qz q  
p̄ misericordiā dei vi  
uit p̄ius dī ee p̄frati.

**I**n pau. san. qui  
Hi toto se dederūt  
diuinis obsequijs. ni  
hil mundanū curāres  
exēplū bonę p̄fūtōis  
dabant fidelib⁹.

**C**ut adiuet i o.  
Multi minimi dñi con-  
gregant vnamines fi-  
nt magni. et multoꝝ  
p̄ces ip̄ossible ē vt nō  
ip̄teret. Si ergo enī vi-  
dere cupiunt. orient v̄li  
beratū enī recipiat cum  
gaudio charitatis.

**C**Accep̄ta. Ut illi in  
tellecta charitate illi  
erga se. cū illo vnanimes  
deo gratias agāt  
Magnus enī pfectus  
est ei; cuius ministerio  
multi facti l̄ti deum  
lendant.

**D**e pacis. Chri-  
stus qui ait. Pacem  
meā do vobis. pacem  
meā relin. vo. qui cum  
suis v̄sq̄ ad cōsumma-  
tionē seculi. ita et cum  
istis. Sicut ipse ait uo-  
biscum sum oībus dieb-  
v̄sq̄ ad p̄sumatōꝝ sc̄l̄

l̄ndeis t̄qz illis hoc placuit. sc̄z facere cōmunita-  
nem sanctis qui sunt in hierusalē. i. cū pfecto  
ministrare eis. Hoc autem cū  
cōsumauero. et assigauero eis fru-  
ctum hunc. p̄ficiſcar per vos in hi-  
spāniā. Sc̄iens autē quoniam  
tiam diu rōto ita ut vobis multū p̄dero ḡ bene  
dictionē christi  
t̄veniens ad vos. i. in abundantia  
s̄bec ē virtus signoz qua confirmati sunt  
benedictionis christi veniam. Ob  
secro igitur vos fratres p̄ dominū  
nostrū hiesum christum. et p̄ chari-  
tatem spiritus. vt adiuetis in ora  
tionibus vestris. p̄ me ad dominū  
vt liberer ab infidelib⁹ qui sunt i  
indea et obsequi⁹ mei oblati⁹ ac  
cepta fiat i hiesolomis s̄actis: vt  
s̄hoe dicit vt ostēdat oīa cū dei volūtate se agere  
veniam ad vos in gaudio per vo-  
luntatem dei. et refrigerier vobiscuz  
l̄t̄. venturū me sp̄ero. sed siue veniā. siue non  
Deus autem pacis sit cum omni-  
bus vobis amen.

**C.** XVI.

**O**m̄mēdo au-  
tem vobis p̄hebem sororē  
rem nostram que est in ministerio  
ecclesie que est in cenchris. vt eam  
vt dignum ē sanctos suscipere. vt suscipi  
suscipiatis in domino digne san-  
ctis. et assistatis ei in quoconq; ne-  
gocio vestri indiguerit. Et enim ip-  
sa quoq; astitit multis et mihi ipsi.  
que et p̄scilla in actibus apostolo-  
rum appellat  
Salutate p̄scam et aquilaz adiu-  
t̄. in predicatione christi  
tores meos in christo hiesu. qui p̄  
t. i. vita liberada. imitando mihi. gladio  
tanima mea suas c̄ruiices suppo-  
suerunt. Quibus non solum ego  
gratias ago: sed et cūcte ecclesie gē-  
tium. et domesticam eoz ecclesiam  
qui ip̄ensis laborauit ad exhorta-  
tionem eorum  
Salutate ephenetuz dilectū mihi  
qui primus regenerauit i christo  
qui ē primitiv⁹ ecclesie aīe in chri-  
sto hiesu. Salutare mariam. que  
qui discordiā p̄tulit ad apostolū  
multuz laborauit in vobis. Salu-

te andronicum et iuliam cognata  
causa fidei captiuitatē passi  
quādiu fumus i corde pegrinamur a deo. et q̄ hoc  
conceptui.  
tos et concaptiūos meos. qui sunt  
predicatoꝝ  
nobiles i aplis. qui et ante me sue-  
tin fide christi. iste amicus erat apostolo i dño  
et nō p̄ceptiūus  
rat in christo hiesu. Salutate am-  
pliatum dilectum mibi i domino  
in exhortatione fidei. opis p̄ticipē mibi et aliis  
Salutare urbanum adiutorē no  
t̄ qui amic⁹ meus. p̄p̄rius. et si nō coadiutor. i. pat-  
ticeps operis

**A**ppelles. Per  
tērationes iuentus est  
fidelis in christo. et si nō  
suis amicis. vel parti  
ceps operis.

**A**rīstobol⁹. So-  
lebat p̄ggregare fratres  
i christo. quos salutat  
adeo. p̄bans faciū illi⁹

**E**x narcissi. Nar-  
cissus dicit fuisse p̄sbi-  
ter. qui pegrinādo cō-  
firmabat sanctos frēs  
qui q̄ p̄sens tunc non  
aderat. Ius salutat. et  
quia nō omnū illorū  
merita nouerat. viscer-  
nit. subdens qui sunt i  
domio. i. eos quos di-  
gnos videritis.

**L**aborauit. La-  
bor hic de quo crebri⁹  
apostol⁹ ē in exhorta-  
tione i ministerio san-  
ctoz i p̄sura i in e-  
gestate. ppter deum.

**M**atreze et m.  
Pro sanctitate eius  
vocat suā matrē. cui⁹  
filii p̄posuit p̄ ecclesia  
stico officio.

**E**t omnes z. Om-  
nes quib⁹ scribit et q̄s  
noīat iubet se salutare  
iūicē i osculo sancto  
i. in pace christi. vt re-  
ligiosa sint oscula non  
carnalia.

**C**hristi. Que i chri-  
sto p̄fidūt. nō i alia re.  
**P**ro obserue e.

**P**seudo apostolos  
tagit. quos i tota ep̄la  
canēdos esse monet.

**V**estra enim obe.  
Ideo moneo vitare.  
qui nostra fides et obedi-  
entia vbiq̄ landat. q̄  
estis in capite mudi. et  
sic exemplo vestro iāz  
possent alij contumpi.  
Vel rogo vitare. q̄ le  
mītē obeditis. q̄ bo-  
num ē. et inde gaudeo.  
sed volo ut sis sapiē  
tes i bono discernen-  
do. et sine aliqua parte  
mali.

## Epis. Ad Corin.

**D**eus autem pacificus. Vos satis sapientes. deus autem pater satanam. i. falsos  
adversarios. vel quilibet vobis aduersantem hominem vel dyabolum.

**S**ub pedibus. Ut caput. i. primos motus suggestionum ptemnatis si  
est eue in figura ecclesie dictum est.

**G**ratia. Gratia quam promisisti aduentu suo: iam optat eis.

**S**alutat vos thimo. Tot et tanti cōgaudent vestro cōcepto. et video p  
seuerare vos decet.

**E**t uniuersam.

Et supra dixerat omnes ecclesias. Sed hic  
dicit ecclesias alterius prouincie. vñ causas erat

**E**i autem qui posse.

Sic ego moneo. Si  
autem qui potest vos confirmare sit gloria. a quo  
solo omnia. In quo est  
pistole nota summa.

**S**ecundum re-

myst. Mysterium di-  
cit incarnationem christi

et que eternis spiritibus

erant abscondita. quia

licet et aliqua pte anti-

quis patribus fuissent

cogniti: plene tamē a

nullo fuerint scita. quo

usq; suo tēpe p ipsum

christus sunt revelata

Scripturis. prophetarū

ab eo reseratis. testimo-

nium dantibus huic p

dicatōni. patefactū

in cunctis gentibus ad

obediendū. i. vt obedi-

ant fidei bene opādo.

taciti. alijs sed cogni-

ti soli deo. q; si sit mo-

do hominibus revela-

tum. tamē soli deo co-

gnitū ē: quia solus no-

uit cur ita factū ē.

In quo reprimunt inquisito-

res qui querunt cur tan-

tum distulit deus. cur

tot gentes pire pmisit.

**E**terni dei. Solus

dens. prie eternus di-

cit. quia sine initio. et si-

ne fine. nō sic ignis ete-

nus. qui licet sine fine

initiū tamē habet. Il-

la ē ergo p̄a eternitas

que ē vera imortalitas

hēc ē illa summa incō-

mutabilitas. quā solus

deus habet. q; imutari

omnino nō potest. ali-

ud est enim aliqd non

mutari. cū possit mutari. alind autem non posse. p̄sus mutari.

Sic ergo hō dicitur

bonus. nō tñ sicut deus.

de quo dictum ē. Nemo bonus nisi solus deus.

Sic hō dicit immortalis anima. nō tamē sicut deus de quo dictum ē.

Solus habet

imortalitatē. Sic et homo dicit sapiēs. non tamen sicut deus. de quo dictum

est. Soli deo sapiēti. Sic dicit ignis eternus. nō tñ sicut deus. cuius solus ī

mortalitas ipsa ē vera eternitas.

**S**oli deo sa.

Hic error quibusdā surrepit arbitrantibus solū patrem

hic significari et ipsum solū vere sapiente esse. cū tamen nō sit dictum. soli sapi-

enti patri. sed soli sapiēti deo. et deus unus ipsa trinitas. vt sic intelligamus

soli deum sapiente sic ut intelligimus solū deū potentē. i. patrē et filiū et spiri-

tū sanctū. qui ē unus et solus deus. cui soli servire iubemur.

Sic tñ dixisset apostolus Soli sapiēti patri.

Non tamen sic separat filiū vel spiritū sanctū

Sicut in apoc. de filio legit. qui habet nomē scriptū: qd nemo scit nisi ipse

Nec ideo tamē dicit pater nescire hoc nomē. a quo et filius inseparabilis. Si

## Prolog⁹

cut ergo scit pater. qd nemo scire dicitur est nisi filius. quia inseparabiles sunt  
pater et filius. Sic etiā si dictū esset soli sapienti patri simul intelligi deberet  
et filius et spiritus sanctus. qd inseparabiles sunt.

**L**ui honor. Si auferas cuius absoluta ē lectio. Beat⁹ Aug⁹ dicit appo-

ni et tractat quomodo debeat accipi.

**A**ug⁹ Qd addit⁹ cuius gloria: cū sufficeret ei gloria: inusitata nostrae lingue

locutio ē. nō sensus ambiguus. Ide ē dicere in usitato ordine verborū: ei glo-

ria p̄ h̄iesu christū cui

gloria. Qd ē visitato

ordine ei gloria: cui p̄

h̄iesum christū gloria.

Per christū ē gloria

patri. i. clara cū laude

noticia. qd p̄ enī innotuit

hominibus deus trini-

tas. qd est mysterium

**H**ysteriū dico  
ctis gentibus cogniti. soli sapienti  
patescantū s deo soli vel christo  
deo. p̄ h̄iesum christū. cui honor: et  
gloria in secula seculorum.

**E**pistola pauli ad Romanos  
finit. // Prologus in epistolam  
ad Corinthisios Incipit.

**H**ma ad chorinthios  
multas causas diuer-  
sas complectitur.  
Quarum partē relatione fratrum  
cognovit aplus. Martini ipsoz co-  
rinthioz sunt literis idicatae. Non  
nullas vero p̄ officiū sui cura: aut  
ordinat: aut emēdat et varijs cura-  
tionibus medet. diversa infirmita-  
te languentibus. Nam apud eos  
primum cura dissensionis viciū. qd  
multi pseudo apostoloz intulerūt  
vnitatem scindentes ecclesie. vt pro  
priū nomis facerent sectatores. qd  
bis exprobret verbis apostolus.  
Hoc autem dico. qd vniuersisq; ve-  
strum dicit: Ego quidē sum pauli.  
ego autem appollo. ego vero cephe.  
ego autem christi. Et ob hoc qdē hoz  
se dicit facere nominū mentionē. vt  
multo magis erubescat id se facere  
sub falsoz apostolorum noibus.  
qd etiam si sub pauli et petri fieret  
nomine displiceret. Secunda cau-  
sa eius inducit. qui paternē oblit⁹  
reuerentię vxorem sibi nō erubuit  
facere de nouera. Qd facinus li-  
cet fornicationē appellauerit apo-  
stolus. tamē ita cōdemnat ut in  
vltionē facti autorē talis opis dia-  
holo iudicauerit depurandū impo-  
sita iudicioz et litium tercia questi-  
one. Quarto loco matrimonioruz  
iura tractantib; his. Quinto loco vir-  
ginitatis consiliū velut e vicino cō-  
iungit. Sexto loco de escarū licen-  
tia disputat. Septimo atq; octa-  
uo loco de attondēdo viris: et mu-  
lieribus velando capite. ac sacra-  
mentoz cōmunione p̄cipit. No-  
no loco emulatio que diversitate  
donoz spiritualium nascebat: sub